MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) DO IFRS –
CAMPUS PORTO ALEGRE

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 02/2021

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, realizou-se por 1

webconferência, através do link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/marcelo-mallet-siqueira-2

campos, a segunda reunião extraordinária da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de 3

Pesquisa e Inovação (CAGPPI), convocada pelo presidente da comissão, Professor Marcelo Mallet 4

Siqueira Campos. Além do Presidente, estiveram presentes os seguintes membros: Professoras 5

Andréia Modrzejewski Zucolotto, Carine Bueira Loureiro, Liliane Madruga Prestes, e Silvia de Castro 6

Bertagnolli; a Técnica Administrativa Denise Luzia Wolff; e o discente Arthur de Castro Fraga.  Na 7

abertura do expediente foi lida a pauta: 1. Edital Complementar - Fomento Interno 2021/2022. 2. 8

Assuntos gerais. Na sequência passou-se aos pontos de pauta: 1. Edital Complementar - Fomento 9

Interno 2021/2022. O Professor Marcelo compartilhou antecipadamente uma minuta do Edital 10

Complementar - Fomento Interno 2021/2022 (dois mil e vinte e um e dois mil e vinte e dois), 11

complementar ao Edital IFRS nº 12/2021, publicado pela reitoria. Também informou que o valor 12

previsto no campus para as bolsas é de R$ 13.649,63 (treze mil seiscentos e quarenta e nove reais e 13

sessenta e três centavos) e o valor para o Auxílio Institucional à Produção Científica, Tecnológica e à 14

Inovação (AIPCTI) é de R$ 22.661,98 (vinte e dois mil seiscentos e sessenta e um reais e noventa e 15

oito centavos). Além disso, comunicou que neste edital está previsto uma nova modalidade de bolsa, 16

a Bolsa de Apoio Técnico (BAT) destinada a discentes da Pós-graduação. Em seguida a comissão 17

analisou a minuta do edital. A primeira decisão a ser tomada foi referente a vigência das bolsas. As 18

opções apresentadas foram: a) vigência de 01/07/2021 (primeiro de julho de dois mil e vinte e um) 19

a 31/12/2021 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e um); b) vigência de 01/07/2021 20

(primeiro de julho de dois mil e vinte e um) a 31/01/2022 (trinta e um de janeiro de dois mil e vinte 21

e dois); c) vigência de 01/07/2021 (primeiro de julho de dois mil e vinte e um) a 28/02/2022 (vinte e 22

oito de fevereiro de dois mil e vinte e dois). Caso sejam escolhidas as opções ‘b’ ou ‘c’ o valor das 23

bolsas referente aos meses de janeiro e fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois)  será pago com o 24

orçamento do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).  A maioria da comissão aprovou a opção ‘a’, ou 25

seja, a vigência das bolsas será de 01/07/2021 (primeiro dia de julho de dois mil e vinte e um) a 26

31/12/2021 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e um). Também após um debate a comissão 27

decidiu que será oferecida  1 (uma) bolsa na modalidade Bolsa de Apoio Técnico (BAT) de 16h 28

(dezesseis horas semanais) no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais) e o restante do valor 29

referente a bolsas será para bolsas das modalidades: a) Bolsas de Iniciação Científica (BICT) e b) 30

Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (BIDTI). Estas bolsas  são do valor 31

mensal de R$300,00 (trezentos reais) para 12 (doze) horas semanais e de R$200,00 (duzentos reais) 32

para 8 (oito) horas semanais. Além disso, foi decidido que o valor do Auxílio Institucional à Produção 33

Científica, Tecnológica e à Inovação (AIPCT) será limitado a R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos 34

2

reais) por projeto. Surgiram algumas dúvidas referente ao orçamento e o Professor Marcelo 35

convidou o Diretor Geral do Campus Porto Alegre, Professor Fabrício Sobrosa Affeldt para esclarecê-36

las. O Diretor Geral explicou como é executado o orçamento e respondeu a todos os 37

questionamentos dos membros da CAGPPI. O Professor Marcelo agradeceu ao pronto atendimento 38

do Diretor Geral e aos esclarecimentos referente as dúvidas. Dando continuidade as atividades e 39

conforme decisões tomadas foram adaptado o cronograma na minuta do edital complementar 40

vinculado ao Edital IFRS Nº 12/2021 (doze de dois mil e vinte e um) - Fomento Interno para Projetos 41

de Pesquisa e Inovação 2021/2022(dois mil e vinte e um e dois mil e vinte e dois), o qual irá ser 42

publicado hoje.  2. Assuntos gerais. O Professor Marcelo informou que este ano os projetos 43

submetidos ao Edital IFRS N° 11/2021 (onze de dois mil e vinte e um) – Apoio a projetos para 44

implantação e estruturação de habitats de inovação e empreendedorismo utilizarão o SIGAA - 45

Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas de maneira experimental. Está sendo 46

habilitado, neste sistema, um módulo de pesquisa, para a submissão de projetos. Se der certo, no 47

futuro, os outros editais também irão utilizar o SIGAA - Sistema Integrado de Gestão de Atividades 48

Acadêmicas em vez do SIGProj - Sistema de Informação e Gestão de Projetos. Nada mais havendo a 49

registrar, o presidente da comissão agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. Foi 50

lavrada a presente ata, por mim Maria Lourdes Parisotto, que após lida e aprovada será assinada por 51

todos os integrantes da CAGPPI presentes na reunião.52

Marcelo Mallet Siqueira Campos ___________________________________________

(Presidente)

Maria Lourdes Parisotto ___________________________________________________

(Secretária)

Andréia Modrzejewski Zucolotto ____________________________________________

Carine Bueira Loureiro ____________________________________________________

Liliane Madruga Prestes ___________________________________________________

Silvia de Castro Bertagnolli _________________________________________________

Denise Luzia Wolff _______________________________________________________

Arthur de Castro Fraga ____________________________________________________